Diário Oficial Eletrônico  n. 11.484 8 de maio de 2024 Página 166

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 208 de 06 de maio de 2024.

                  O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições legais, previstas no artigo 3º, inciso IV, do Decreto nº 14.903, de 27 de dezembro
de 2017, as quais lhe foram delegadas conforme Resolução “P” SEJUSP nº 003, de 03 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

Dispensar, TEREZINHA DE JESUS MAZARON, Agente de Segurança Socioeducativa, matrícula
nº 72888022, da função de INSPETORA DE PLANTÃO da UESL ESPERANÇA – Dourados/MS, da Secretaria
de Estado de Justiça e Segurança Pública, com validade a contar da 01 de maio de 2024, com fulcro no Artigo
46, Inc. VI, Letra “g” da Lei nº 4.894, de 26 de julho de 2016, com nova redação pela Lei Nº. 5.777 de 09 de
dezembro de 2021. (Processo 31.112.178-2024).

Campo Grande, 06 de maio de 2024.

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 209 de 06 de maio de 2024.

                  O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições legais, previstas no artigo 3º, inciso IV, do Decreto nº 14.903, de 27 de dezembro
de 2017, as quais lhe foram delegadas conforme Resolução “P” SEJUSP nº 003, de 03 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

Designar, ESTER DA SILVA CUENCA, Agente de Segurança Socioeducativa, matrícula nº
116637022, para desempenhar a função de INSPETORA DE PLANTÃO da UESL ESPERANÇA – Dourados/MS,
da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com validade a contar de 1 de maio de 2024, com fulcro
no Artigo 46, Inc. VI, Letra “g” da Lei nº 4.894, de 26 de julho de 2016, com nova redação pela Lei Nº. 5.777 de
09 de dezembro de 2021. (Processo 31.112.178-2024).

Campo Grande, 06 de maio de 2024.

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 212 – 06 de maio de 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições
previstas no artigo 3º, inciso XVI, do Decreto nº 14.903, de 27 de dezembro de 2017 e § 2º do artigo 107 da
Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005,

R E S O L V E:

Conceder aos servidores do Grupo Polícia Civil, relacionados no anexo desta Resolução, Progressão
Funcional ao nível indicado, com fundamento no Artigo 107 da Lei Complementar nº 114 de 19 de dezembro de
2005 e Resolução “P” SEJUSP nº 152/16, de 02 de maio de 2016 (Processo nº 31.044.517-2024).

Campo Grande, 06 de maio de 2024.

      ANTONIO CARLOS VIDEIRA
                                                   Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 212 de 06 de maio de 2024

Matrícula Nome Função Nível
A partir de

96681023 ABEL DE FREITAS  PIMENTA
Investigador de
Polícia Judiciária V

03/05/2024

66049023 ADEMIR SINCLER DE LIMA
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

115123024 ADRIANA IARA VALENCA MELO
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.484 8 de maio de 2024 Página 167

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

76791024 ALESSANDRA RICCI SABINO
Escrivão de Polícia
Judiciária V

02/05/2024

111630025 ALESSANDRO JACOMETO
Escrivão de Polícia
Judiciária V

02/05/2024

65986021 ALEXANDRE DOS SANTOS ROCHA Perito Papiloscopista V
08/05/2024

110022023 ANDRE CARVALHO BITENCOURT
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

109431024 ANSELMO PEREIRA DA SILVA
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

106476023 ANTONIO CARLOS SILVEIRA DA CUNHA
Investigador de
Polícia Judiciária V

06/05/2024

117608023 ANTONIO MARQUES RAMIRES JUNIOR
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

47770023 APARECIDO FRANCISCO DOS SANTOS
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

109812023 CASSIO ALEXANDRE DE PAULO ALTAFINI
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

101986023
CLAUDILENE APARECIDA FIGUEIREDO
MACIEL

Escrivão de Polícia
Judiciária V

02/05/2024

69878022 CLEBER CERVANTES DOS SANTOS
Investigador de
Polícia Judiciária VII

10/05/2024

86335023 CRISTINA BEATRIZ MARQUES
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

89637023 DANIEL BALBINO DA SILVA
Escrivão de Polícia
Judiciária V

02/05/2024

120125023 DANIEL GONDA
Escrivão de Polícia
Judiciária V

02/05/2024

134025023
DANIELLE FREITAS STABULLO DOS
SANTOS

Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

22407021
DARCILIA SIQUEIRA FABRES DE
OLIVEIRA Perito Papiloscopista VII

10/05/2024

122825025 DENILSON CARDOSO ALBRES
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

128753023 EDERSON MARCIO RAMOS
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

126822024 EDINALDO DO NASCIMENTO CLEMENTE
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

14062023 EDSON PEDRO DOS ANJOS
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

108051024 EDUARDO JORDÃO
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

105492023 FABIANA PEREIRA GUIMARÃES
Escrivão de Polícia
Judiciária V

02/05/2024

68309023 FERNANDO SERGIO GONÇALEZ
Escrivão de Polícia
Judiciária V

02/05/2024

104843023 FLAVIA CASTRO PAES
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

130325023 FLAVIO ORTIGOSA
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

65866022 FRANCISCO SILVA DE FREITAS
Investigador de
Polícia Judiciária VII

10/05/2024

121529023 FRANCISCO SILVA LEITE
Escrivão de Polícia
Judiciária V

02/05/2024

108706023 GERALDO CARDOSO
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

100076023 GIANCARLO CORREA MIRANDA
Escrivão de Polícia
Judiciária V

02/05/2024

89273023 GLACIELA GRAÇA DE SOUZA
Investigador de
Polícia Judiciária V

07/05/2024

124922023
GREACE KALLY SIMONE VEDOVATO
ESTEVES

Escrivão de Polícia
Judiciária V

02/05/2024

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.484 8 de maio de 2024 Página 168

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

115680022 IZALTINO OJEDA PEREIRA
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

115785023 JANDER MARIETTI MATOS
Investigador de
Polícia Judiciária V

05/05/2024

112053023 JEVISON PEREIRA DIAS
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

128264024 JORDÃO JOSÉ DA SILVA
Investigador de
Polícia Judiciária V

22/05/2024

120996023 JORGE LUIZ ALVES DA COSTA
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

81470023 JOSE AGUILLERA NETO
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

87138023 JOSE APARECIDO DA SILVA
Investigador de
Polícia Judiciária V

07/05/2024

55920021 JOSE LUIS CATARINO ROCHA
Agente de Polícia
Científica VII

11/05/2024

58441021 JOSEMIRTES SOCORRO FONSECA PRADO Perito Criminal VII
08/05/2024

122607024 JULIANA MENDONÇA DA CRUZ
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

97428023 JULIO OLIVEIRA PETTENGILL
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

75296022 JUNIOR CEZAR NAVARRO
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

3869021 KLEBER FERNANDES DA SILVA
Agente de Polícia
Científica V

11/05/2024

38254024 LAURA JANE CORREA
Investigador de
Polícia Judiciária V

05/05/2024

106570025 LEXSANDER CARDOSO DA CRUZ
Investigador de
Polícia Judiciária V

07/05/2024

98493028 LUCIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Escrivão de Polícia
Judiciária V

02/05/2024

58952023 LUIZ ANTONIO MARIANO
Escrivão de Polícia
Judiciária V

02/05/2024

72498023 LUIZ GUILHERME FERREIRA ANDRIES
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

88113023 MARCELO DO PRADO PINHEIRO
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

80996023 MARCELO MINERVINI
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

116977023 MARCOS RODRIGUES GONÇALVES
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

98892023 MARCOS YUKIO COMARELLA MEGURO
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

2828023 MARTINA AQUINO XIMENES
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

123746024 MICHELE GIFFONI DIAS ALFONSO
Escrivão de Polícia
Judiciária V

02/05/2024

96114025
MICHELLE CRISTINA GONÇALVES DOS
SANTOS

Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

90557023 MILTON BARBOSA DE SOUZA JUNIOR
Escrivão de Polícia
Judiciária V

02/05/2024

106675024 PAULO CESAR DA SILVA
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

113485023 PAULO CESAR ECHEVERRIA COUTO
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

66334024 PAULO DE SOUZA LIMA
Escrivão de Polícia
Judiciária V

02/05/2024

89809023 PAULO JOSÉ GOMES
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

39624021 PEDRO EURICO SALGUEIRO
Perito Médico
Legista VII

11/05/2024

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.484 8 de maio de 2024 Página 169

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

108835023 RAMÃO AGUINALDO NUNES DOS SANTOS
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

98446023 RODRIGO ANASTACIO ALVES
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

100809023 RODRIGO LIMA FAVARO DE MENEZES
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

122504023 RODRIGO MARTINS NOVAIS
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

109130023 RONALDO MARCELO VINHA
Escrivão de Polícia
Judiciária V

02/05/2024

82546023
ROSANGELA ISMAIL DA COSTA
DOMINGUES

Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

105960023 RUBENS MAURICIO DOS SANTOS
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

44358023 RUI FERNANDO MARTINS NUNEZ
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

123504024 RUI GIBIM LACERDA JUNIOR
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

99392023 RYCHARDSON GONÇALVES MARTINS
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

127312023 SANDRA DOS SANTOS GALINDO
Escrivão de Polícia
Judiciária V

02/05/2024

87555023 SUELY APARECIDA BALDO
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

125414023 THIAGO LOPES CAMPOS
Escrivão de Polícia
Judiciária V

02/05/2024

52870023 THOMAZ ALFRED DUBOC
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

80911023 UBIRACY DANTAS DA SILVA
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

130786023 VALDIR GABRIEL MARTINS
Investigador de
Polícia Judiciária IV 01/01/2020

96652024 VEIMAR GONÇALVES
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

24132023 VIVIANE MADRID RODRIGUES
Investigador de
Polícia Judiciária V

02/05/2024

17253021 WANDERLEY SERROU CAMY Perito Criminal VII
08/05/2024

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 200/2024 - de 03 de maio de 2024

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais,
previsto no Decreto nº 14.903 de 27 de dezembro de 2017,

R E S O L V E:

REMOVER, ex officio, a servidora NOYSE KRUKI DE ALMEIDA MOREIRA, Cargo/Função
Agente de Polícia Judiciária/Escrivã de Polícia Judiciária, Classe Especial, matrícula nº 87148024 da Delegacia
Geral da Polícia Civil/DGPC/SEJUSP/MS, para Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública/SEJUSP/MS,
com lotação na Superintendência de Planejamento, Tecnologia e Projetos/SUPLANTEC/SEJUSP/M, a contar da
data da publicação.

Campo Grande/MS, 03 de maio 2024

ANTONIO CARLOS VIDEIRA
 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS N° 073, DE 06 DE MAIO DE 2024.

O COORDENADOR-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005;

Considerando o teor da Comunicação Interna - CI nº 7074/2024/CGP/DAUR, de 06 de maio de 2024, ref.